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FORORD
Vi har nå lagt bak oss det første av tre prosjektår.  Vi er overveldet over hvor stor opp-
merksomhet vi har fått og hvor mange som har vist interesse for prosjektet. Vi opplever 
at vi blir møtt med «Dette er viktig», «Så bra at noen snakker om disse temaene» og 
«Dere er unike når dere snakker åpent om utviklingshemming, er synlige og viser at 
utviklingshemming ikke er noe å skamme seg over».

Det har vært et morsom, krevende, lærerikt og utfordrende år. Vi har undervist og vært 
i media. Vi har jobbet med lettleste tekster og undervist både for fagfolk og folk med 
utviklingshemming.

Vi har hatt med oss et filmteam som har dokumentert både hverdag og fest. Vi har filmet 
scener som viser at å ha utviklingshemming kan by på mange utfordringer i hverdagen, 
og scener som viser at folk med utviklingshemming kan være viktige samfunnsaktører. 
Gjennom prosjektet kan vi vise at folk med utviklingshemming bidrar til endringer som
gjør at folk får det bedre.

Mange av målene vi satte oss er nådd, og noen gjenstår. Vi har undervist både på 
universitetet og på konferanser. Lettleste brosjyrer og bøker er snart skrevet ferdig og 
vi ser fram til boklanseringer i året som kommer.

Samarbeidet med Porsgrunn kommune har vært til uvurderlig hjelp. Både fagfolk og folk 
med utviklingshemming har gjennom hele prosjektutviklingen kommet med innspill, 
synspunkter og ideer. Noe som hever kvaliteten på det vi utvikler. I tillegg har vi fått 
innspill fra en rekke andre samarbeidsparter, noe vi setter enormt stor pris på.

Året har hatt mange høydepunkter, som å bli intervjuet på NRK TV og radio, undervisning 
på universitetet, hyggelige treff med NFU og andre samarbeidsparter og ikke minst 
sommerfesten hvor vi sammen med Arnt Steffensen laget URO-drinken, en rosa, alkoholfri 
nytelse.

Vi ser fram til de neste prosjektårene!

TOR ARNE WALSKAAR 
Styringsgruppe- IOGT Region Sør-Norge 
 
BERIT LANGSEID 
Styringsgruppe- IOGT Region Sør-Norge 

LISE HOLM 
Prosjektleder 
 
CAMILLA MELVOLL BERNTSEN 
Ekspert 
 

STYRINGSGRUPPA I URO PROSJEKTET:
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ANSATTE 
PROSJEKTLEDER: Lise Holm, 100 % stilling 
EKSPERT: Camilla Melvoll Berntsen, 100 % stilling 
EKSPERT: Erik Johan Steenbuch, 100 % stilling 
KOMMUNIKASJONSANSVARLIG: Ragnhild Løvold, 50 % stilling til 01.11.2023 
Julie Maria Rasmussen: Innleid for å ferdigstille hjemmesiden i november og desember. 
KOMMUNIKASJONSANSVARLIG: Julie Maria Rasmussen, 50% stilling fra 01.01.2024

FRIVILLIGHET
Flere frivillige er engasjert i URO. Totalt ble det lagt ned i overkant av 1000 dugnadstimer. 
Det inkluderer også ulønnet arbeid fra prosjektansatte. Frivillig innsats omfatter alt fra 
datasupport og kontorarbeid til gjennomføring av arrangementer, samt oppfølging og 
tilrettelegging for ansatte og deltakere i aktiviteter i URO.
 
ANDRE VIKTIGE SAMARBEIDSPARTNERE
I tillegg til organisasjonene og instansene nevnt ovenfor, har URO hatt mange samarbeids-
partnere og mottatt god hjelp fra flere hold. Blant bidragsyterne er: FO Vestfold og Telemark, 
GoActive, Grenlandsnettverket, Helt Med, Lene Kristensen fra Aldring og helse, Metode-
centret, Center for Innovation og Metodeudvikling i Aarhus, NAV, Nettverk for inkluderende 
forskning, Losje Aftenstjernen, IOGT Område Grenland, NFU Vestfold og Telemark, Rusfeltets 
hovedorganisasjon, Grep Grenland, Porsgrunn kommune, Skien kommune, Kristiansand 
kommune, Helse Fonna HF, Ingvar Midthun – Informasjon og Kommunikasjon, Rådgivnings-
gruppen i Bærum og Stiftelsen SOR.
 
REPRESENTASJON
URO har en representant i AU Nettverk for inkluderende forskning. 
Camilla Melvoll Berntsen har denne rollen. Ved behov kan hun be 
prosjektleder delta på AU-møter som hennes tilrettelegger.

STYRINGSGRUPPE
Tor Arne Walskaar: leder 
IOGT Region Sør-Norge
Berit Langseid: økonomiansvarlig 
IOGT Region Sør-Norge
Camilla Melvoll Berntsen: ekspert i URO
Lise Holm, prosjektleder i URO

REFERANSEGRUPPE
KORUS Vest: Bjørn Roar Vagle
NAKU 2023: Frode Dragsten
NAKU 2024: Linda Barøy
NFU: Henriette Hvarnes Hansen
NFU fra 2024: Helen Strøm-Rasmussen
FO: Maria Strømman Berteig

FILMTEAM
Produsent: Bjørnar Grønhaug
Regi og fotograf: Daniel Howlid
Fotograf: Harald Stensland
Teknisk og fotograf: Lars Kristian Sjetne
Koordinator fra mars 2024: Julie M. Rasmussen

ØKONOMISKE BIDRAGSYTERE
Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør
IOGT Region Sør-Norge
Stiftelsen Dam via Norsk Forbund for 
Utviklingshemmede
FO – Fellesorganisasjonen for 
barnevernspedagoger, sosionomer, 
vernepleiere og velferdsvitere
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DAGLIG ARBEID
KONTOR
URO hadde to kontorplasser og tilgang til møterom i et kontorfellesskap i Tønsberg sentrum. 
Kontorplassene ble benyttet av prosjektleder og kommunikasjonsansvarlig. Alt arbeid hvor 
hele gruppen deltok, foregikk i møterommet. Prosjektleder jobbet fem dager i uken, 
ekspertene var på kontoret tre faste dager i tillegg til møter, kurs, reiser og annet.
Kontorplass tett på mange andre personer og virksomheter ble etter hvert krevende 
for gruppen.

Vår arbeidsform og personene vi er, gjør at vi trenger plass. Det å ha mange ukjente personer 
rundt oss førte til utrygghet i enkelte situasjoner. Utrygghet gjør det vanskelig å være kreativ 
og konsentrert på jobben. I tillegg er det situasjoner hvor vi trenger å kunne vise følelser i 
trygge og skjermede omgivelser. Spesielt ekspertene uttrykte et sterkt ønske om lokaler hvor 
de kunne være mer alene. Våren 2024 fant vi nye lokaler og flyttet inn i august 2024.

HENSYN
Ekspertene ønsker ikke en tilrettelagt arbeidsplass. De vil ha en ordinær arbeidsplass, hvor alle 
tar hensyn til hverandre. Et hensyn vi har tatt, er prosjektleders behov for kontortid. Hun jobbet 
alene mandager og fredager. Ekspertene hadde arbeidstid fra 9.00 til 14.00 tirsdag, onsdag og 
fredag. Vi tok også hensyn til ekspertenes behov for pauser, da det kan være krevende å jobbe 
konsentrert over lengre tid.

Vi forsøkte å legge til rette for en daglig gåtur ute, noe vi bare delvis lyktes med, da arbeids-
oppgavene var mange og vi ofte opplevde at tiden gikk fra oss når vi jobbet med for eksempel 
utvikling av undervisningsopplegg. Alle jobbet kvelder, ekstra dager og helger når arbeids-
oppgavene krevde det.

Gruppen hadde felles frokost og lunsj alle ordinære kontordager. Felles frokost ga oss en god 
start på dagen hvor vi kunne snakke om hva vi var opptatt av den dagen, hva vi hadde gjort 
dagen før, og hva vi skulle gjøre gjennom dagen. Felles lunsj var et fint avbrekk og en anledning 
til småprat, noe som bidro til et ordinært arbeidsfellesskap.

For å skape forutsigbarhet i arbeidet har vi en Facebook-gruppe. Prosjektleder legger ut 
program for arbeidsuken i gruppa, og alle vet hva som skal skje den kommende uka.
Vi har i perioden både hatt internseminarer og deltatt på eksterne møter og konferanser. 
Forberedelser er viktige. Vi har snakket om hva som vil foregå på møter og konferanser, og 
sammen laget pakkelister slik at alle har med det de trenger av klær og annet. 

Personer med funksjonsnedsettelser kan være spesielt utsatt for utnyttelse og sårbare for 
å bli behandlet på uheldige måter. For å utjevne maktbalansen mellom leder og ansatte 
samarbeider vi med Fagforbundet. Alle ansatte er fagorganiserte. Representant fra 
Fagforbundet har orientert de ansatte om deres rettigheter i arbeidslivet. Alle ansatte vet 
hvordan de kan kontakte tillitsvalgt om de opplever å bli dårlig behandlet. Lønn er fastsatt i 
samråd med Fagforbundet. Ekspertene avlønnes som erfaringskonsulenter, i den stillingsbrøken 
som er tilrådd av Helt Med, og har opptjening til alderspensjon. Det er fremmet krav om 
tariffavtale, og de ansatte har rettigheter i henhold til denne.
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Arbeidet er gøy, krevende, utfordrende og lærerikt for hele gruppen. Hver måned har vi 
medarbeidersamtaler. Samtalene starter med en oppsummering av det vi snakket om sist. 
Temaene er konkrete: Hva har vært bra den siste måneden, hva kan bli bedre, er det noe du 
ønsker å gjøre eller lære, og hva kan lederen gjøre bedre? Målsettingen er at både ansatte 
og leder skal utvikle seg, og at samarbeidet skal være godt. Hyppige samtaler gjør at vi får 
snakket om utfordringene, løst opp i mulig misforståelser og kan forebygge konflikter som 
ikke bidrar til positiv utvikling. 

Hver måned har vi personalmøter med en gjennomgang av forrige måneds referat, hva vi har 
gjort siden sist, og en plan for den kommende måneden. Hensikten er at alle skal ha oversikt 
over det som skjer, komme med ideer og være med på å bestemme utviklingen i prosjektet. 
Alles stemme teller likt, og lederen må, som alle andre, bøye seg for flertallet. Samtidig er det 
lederens rolle å påse at det vi gjør er innenfor prosjektets målsetting og budsjettramme. 
 
I perioden har vi gjennomført to ansettelser. Ved begge ansettelser har ekspertene gjennomført 
ansettelsesintervjuer og hatt avgjørende innflytelse på hvem som ble ansatt. 
Vi startet med at alle deltok i alle møter og var med på alle beslutninger. Det har vi evaluert. 
Ekspertene opplevde at dette til tider var for krevende. Vi valgte en ordning  hvor alle er 
orientert om hvilke møter som skal gjennomføres, og hvilke avgjørelser som skal tas, og vi 
drøfter hvem det er viktig at deltar  og hvem som ønsker å delta. 
 
Prosjektets øverste organ er en styringsgruppe bestående av begge eierorganisasjonene. 
Ekspertene er representert i gruppen, og deres stemme vektes likt som de øvrige 
representantenes. Gruppen har fått konsulentbistand til å lage en kommunikasjonsplan, 
et arbeid som alle har deltatt i. Den ferdigstilles i disse dager. 

TRENING
I samarbeid med treningssenteret GoActive startet ekspertene treningen, med ukentlig 
instruksjon og fri tilgang til treningssenteret. Målsettingen var å tilby aktiviteter som inkluderte 
søvnrutiner, kosthold, ernæring, fysisk aktivitet og mental helse, i samarbeid med GoActive, et 
treningssenter med erfaring i tilrettelagte programmer. Slik ville vi utvikle et opplegg tilpasset 
personer med læringsutfordringer. 
Strukturert trening og tilpassing av treningsapp ble imidlertid ikke igangsatt, og samarbeidet 
med treningsstudioet opphørte etter sju måneder da vi ikke lyktes med å finne ekstern 
finansiering til prosjektet.

INTERN SKOLERING
URO-gruppen er et heterogent arbeidsfellesskap, der de ulike ansatte har ulike behov. 
Dette krever at vi kjenner hverandre og tar hensyn til hverandre. Vi har brukt tid på å bygge 
laget og drive felles skolering. 

To internseminarer på tre dager er gjennomført i Kristiansand, på Sjøstrand. Den første 
samlingen ble brukt til å jobbe med forventninger, arbeidsmiljø og det å bli kjent. Vi 
utarbeidet regler for hvordan vårt arbeidsfellesskap skal fungere. Den andre samlingen 
fokuserte på presentasjonsteknikk, hvor vi fikk profesjonell hjelp til hvordan 
opptre å på scenen, og lånte salen i Kristiansand gamle kino s
om treningsarena.
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UTVIKLING AV BROSJYRER, INFORMASJONSMATERIELL OG UNDERVISNING
Utvikling av informasjonsmateriell og undervisning om rus og rusbruk tilpasset personer med 
lærevansker og utviklingshemming er et hovedmål i prosjektet. Vi startet med å oversette 
danske brosjyrer. Gjennom arbeidet og med tilbakemeldinger fra fokusgrupper og referanse-
gruppe har arbeidet utviklet seg. Vi er nå i ferd med å ferdigstille boken ”Lett om alkohol”. 
Deretter kommer ”Lett om narkotika”, men her gjenstår det fortsatt en del arbeid. Bøkene 
er laget som samtalestartere, med både faktainformasjon og spørsmål til refleksjon. De skal 
kunne brukes av personer med utviklingshemming sammen med tilretteleggere. Enklere 
versjoner med kun faktaopplysninger vil bli laget som brosjyrer.

Prosessen med å utvikle eget materiale har tatt lengre tid enn forventet, men vi er sikre på 
at dette vil føre til betydelig høyere kvalitet. En utfordring har vært at illustratøren vår ble 
alvorlig syk, og vi måtte finne en erstatter.

FOKUSGRUPPER
Vi har i perioden hatt fire møter med ansatte sju fra ulike tjenester for personer med 
utviklingshemming i Porsgrunn kommune. I tillegg tre møter med seks ansatte på Grep i 
Porsgrunn. Begge gruppene representere sluttbrukere av bøker, brosjyrer og annet materiell 
vi utvikler. Gruppenes tilbakemeldinger har vært viktige for prosjektutviklingen. Vi hadde i 
tillegg et møte med ansatte i rusteam i Skien kommune. Dessverre hadde de ikke mulighet 
til å prioritere videre samarbeid. 

Vi har forsøkt å etablere konket med fagfolk og personer med utviklingshemming med mål 
om fokusgrupper i flere telemarkskommuner.  Henvendelser til ledere i helse- og omsorgs- 
tjenester ble ikke besvart. Flere lokale tillitsvalgte viste interesses med de lytes ikke med 
å opprette grupper. Vi vurderte at de tilbakemeldinger vi får fra Progrunn kommune er 
kvalitetsmessig så gode, at vi ikke prioritere å bruke mer tid på å opprette flere grupper i 
Telemark. Våren 2024 gjorde vi avtale om samarbeid med Brukerrådet i Kristiansand 
kommune. 

POLITISK ARBEID
URO avsluttet arbeidsåret med et møte med Vestfoldbenken, hvor vi presenterte 
prosjektet og snakket om utviklingshemming og rus, til en svært lydhør forsamling.
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UNDERVISNING

SYNLIGHET OG KOMMUNIKASJON

Parallelt med bok- og brosjyrearbeidet har vi utviklet gode undervisningsopplegg. Det har blitt 
klart for oss at når vi formidler kunnskap om rus og utviklingshemming, må vi også snakke om 
selvbestemmelse og beslutningsstøtte. Vi har også erfart at vår arbeidsmetode er unik, og det 
er viktig å synliggjøre hvordan fagfolk og personer med utviklingshemming samarbeider om 
fagutvikling. URO har undervist for:
Vernepleierstudenter ved USN, campus Porsgrunn (1. og 2. års studenter)
FO’s seniorgruppe
NFU Vestfold og Telemark
Ledergruppen i Livsmestring Kristiansand kommune
Webinar Nettverk for inkluderende forskning 
Rådgivningsgruppen i Bærum
Vi på Eik, en tilrettelagt arbeidsplass i Tønsberg kommune

Vi startet prosjektet med å få vår egen logo og grafiske profil. Arbeidet ble ledet av ekspertene, 
i samarbeid med en kunstner og grafisk designer. Valg av farge og form sto ekspertene for. 
Vi har profilklær og flyers som presenterer prosjektet. Ekspertene samarbeidet også med 
kommunikasjonsansvarlig om hjemmesiden, som åpnet 30.11.23, etter en forsinkelse grunnet 
sykdom.

MEDIA
URO har fått medieoppmerksomhet gjennom:
Podcasten ”Faglig forsvarlig vernepleie”
To intervjuer på NRK Radio, NRK Vestfold og Telemark, og Nitimen
Intervju i Fædrelandsvennen, Kristiansand
Intervju i Tønsbergs Blad
Intervju på NAKU sine nettsider 
Omtale på Stiftelsen Dam sin nettside
Innslag på NRK Radio
Portrettintervjuer publisert som annonser i A-media
Fagartikkel til Fontene antatt, kommer på trykk høsten 2024



Vi ønsker å tilegne oss kunnskap innen fagområdene vi jobber med, være synlige i faglige 
sammenhenger og knytte kontakt med relevante aktører. Vi deltok på:
Skanrop-konferansen på Hamar
Rusfeltets fagkonferanse 2023
SOR-konferansen ”Mål og mening”
KORUS Sør Skuddårsseminaret 2024
NFU-konferansen 2024 
Rusfeltets fagpolitiske arena 
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EKSTERNE KONFERANSER

SOSIALE ARRANGEMENTER
I alle arbeidsfellesskap er sosialt samvær og gode felles opplevelser viktig for et godt miljø. I et 
arbeidsfellesskap som URO er det spesielt viktig med et trygt og inkluderende fellesskap, noe 
vi oppnår gjennom felles opplevelser og gode minner. Vi ønsker å inkludere andre støttespillere 
i vårt fellesskap. I perioden har vi hatt flere sosiale arrangementer, blant annet: 

Rekefest med IOGT Agder: I forbindelse med vårt internseminar på Sjøstrand høsten 2023 ble 
vi invitert på rekefest. En hyggelig kveld med 20 deltakere. 

Premierefest for Filmen om Ola: Høsten 2023 var URO til stede på premierefest for Filmen om 
Ola. Filmen var inspirerende, og vi kunne trekke paralleller til filmen vi selv jobber med. 

Julebord: I samarbeid med IOGT Grenland arrangerte URO julebord for ansatte, med familie 
og samarbeidspartnere i IOGT. Det var en hyggelig julemiddag på hotell i Grenland.
 
Teaterforestilling på Nationaltheatret: URO-ekspertene var på Nationaltheatret og så 
”En Julefortelling”. Det var en stor opplevelse som frister til gjentakelse.
 
Sommerfest: I samarbeid med Losje Aftenstjernen i Tønsberg arrangerte URO sommerfest på 
Sjøgarden. Festen ble annonsert på Facebook, og samarbeidspartnere fikk invitasjon tilsendt. 
35 deltakere fikk servert URO-drinken, en alkoholfri drink laget spesielt til URO av 
Arnt Steffensen.
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URO fikk midler fra Dam til å lage en nett- og plakatkampanje. Vi laget to kampanjefilmer, den 
tredje kommer høsten 2024. Filmene er delt på sosiale medier. Filmene følges opp med en 
plakatkampanje høsten 2024.
Vi fikk hjelp av en profesjonell journalist til fire portrettintervjuer. Ekspertene Erik og Camilla, 
Nina fra fokusgruppen i Porsgrunn kommune representerer fagfolk, og Berit som represente-
rer IOGT Region Sør ble intervjuet.
Intervjuene ble distribuert som annonser i Amedia. Kortversjoner av intervjuene blir publisert 
høsten 2024.

KARTLEGGING
Vi har gjennomført en nettbasert undersøkelse for å kartlegge kunnskap, erfaringer og behov 
for tiltak hos personer med utviklingshemming, deres pårørende og fagfolk. Hovedfunnene 
viser mangel på tilpasset forebygging, kartleggingsverktøy, tilrettelagte behandlingstilbud, 
samt samarbeid mellom ulike instanser og forskningsfelt. Se egen rapport.

FILMEN OM URO
Prosjektleder og representanter fra IOGT Sør-Norge ble i møter om prosjektutvikling med 
ledelsen i Sparebankstiftelsen Sparebanken Sør oppfordret til å lage en film om prosjekt-
utviklingen. Dette var en utfordring ekspertene ønsket å ta. Filmopptak startet under 
Arendalsuka 2023. Vi skal lage en film som viser at folk med utviklingshemming kan noe, 
vil noe, brenner for å hjelpe andre, og at de faktisk er vanlige folk til tross for ulike 
utfordringer. 

Høsten 2023 var preget av oppstart og testing. Fra prøvefilming og idéutvikling har 
produksjonen beveget seg til planlagte, målrettede og profesjonelle opptak. Det er 
utarbeidet en strukturert plan for filmopptak gjennom hele prosjektperioden.

• Utviklingen av bok og brosjyre har tatt lengre tid enn forventet. Sykdom i prosjektgruppa 	 
   var en av årsakene til dette.
• Interessen for prosjektet er langt større enn vi forutså. Det har ført til mer oppmerksomhet 
   og flere undervisninger enn planlagt. Dette er positivt, men det har også medvirket til at   
   skriftlig arbeid har blitt forsinket.
• Arbeidet med å lage film har vært mer krevende enn vi forutså, framdriftsplan for filmen er 
   overholdt, men dette har påvirket det øvrige prosjektutviklingen.
• Nettkampanjen ble forsinket, vi valgte å forskyve sluttdatoen for denne med tre måneder.
• Å etablere samarbeid med kommuner har vært mer krevende enn antatt.
• Vi har ikke lyktes med å knytte følgeforskning til prosjektet.

Ved prosjekt årets slutt har vi godt samarbeid med Posrgrunn kommune 
og Krisiansand kommune.

NETT- OG PLAKATKAMPANJE

UTFORDRINGER OG AVVIK FRA FRAMDRIFTSPLANEN


